
 

 

UCHWAŁA  Nr XIII/132/2019 

Rady Gminy Ostrów Wielkopolski  

z dnia 19 grudnia 2019 r. 

 

 

 

w sprawie uchwalenia Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Gminie Ostrów Wielkopolski na 2020 rok. 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym /Dz. U. z 2019 r., poz. 506 z późn. zm./ oraz art. 41 ust.2 ustawy z dnia 26  

października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  

/Dz. U. z 2019 r., poz. 2277/ uchwala się, co następuje: 

 

 

§ 1. Uchwala się Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Gminie Ostrów Wielkopolski na 2020 rok w brzmieniu stanowiącym załącznik  

do niniejszej uchwały. 

 

 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Ostrów Wielkopolski. 

 

 

 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2020 r. 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik 

do Uchwały Nr XIII/132/2019 

Rady Gminy Ostrów Wielkopolski 

z dnia 19 grudnia 2019 r. 

 

 

                           Gminny Program 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

            Gminy Ostrów Wielkopolski na 2020 rok 
 

 
Zespół uzależnienia od alkoholu jest w Polsce chorobą społeczną, którą dotkniętych,  

wg szacunków jest ok. 1 mln osób, zaś osób pijących alkohol ryzykownie i szkodliwie na ok.  

4 mln. Skutków tego zjawiska doświadczają nie tylko osoby uzależnione, ale również 

członkowie ich rodzin oraz środowisko społeczne. Jest więc ważnym problemem każdej 

wspólnoty lokalnej i jej konstytucyjnych struktur. 

Dostrzegając wagę i skalę tegoż problemu, Ustawodawca, na mocy ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ustanowił gminy jako 

podstawowe miejsca uruchamiania skutecznych strategii rozwiązywania problemów 

związanych z używaniem alkoholu oraz prowadzenia działań związanych z profilaktyką  

w tym zakresie. Są one realizowane w ramach „Gminnego Programu Profilaktyki  

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych".  

Kontynuując działania zainicjowane i realizowane w latach poprzednich, określa się 

na 2020 rok zespół przedsięwzięć związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych, zgodny z kierunkami określonymi w ustawie o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz rekomendacjami Państwowej Agencji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, formułując jego priorytety i kluczowe strategie: 

 
DZIAŁANIE I  

 

Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

Podstawowym obowiązkiem gminy jest zapewnienie mieszkańcom dostępności do terapii 

uzależnienia i współuzależnienia od alkoholu. Dostępność profesjonalnej i efektywnej terapii 

warunkuje skuteczność jakichkolwiek innych działań podejmowanych na rzecz osób z problemem 

alkoholowym i członków ich rodzin. Realizacja powyższego nastąpi poprzez: 

ZADANIA: 

1. Współfinansowanie funkcjonowania ośrodków lecznictwa odwykowego 

prowadzących leczenie stacjonarne i niestacjonarne dla osób uzależnionych od alkoholu, 

w tym w szczególności Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Ostrowie 

Wielkopolskim, w ramach zawartych porozumień.  

2. Motywowanie osób uzależnionych do podjęcia terapii w placówkach lecznictwa 

odwykowego oraz udzielanie pomocy w zakresie organizacyjnym i materialnym osobom 

kierowanym do tych jednostek, w celu odbycia leczenia oraz realizującym leczenie. 



 

 

3. Doposażenie placówek lecznictwa i terapii osób uzależnionych, świadczących usługi na 

rzecz mieszkańców Gminy Ostrów Wielkopolski, w niezbędny do realizacji zadań 

statutowych sprzęt, materiały edukacyjne i literaturę fachową. 

4. Współudział w finansowaniu działań i programów terapeutycznych (indywidualnych 

i grupowych) prowadzonych w placówkach odwykowych, do których kierowani  

są mieszkańcy Gminy Ostrów Wielkopolski (na podstawie porozumienia  

o współpracy lub złożonego zlecenia). 

5. Wspieranie finansowe podnoszenia umiejętności i kwalifikacji osób prowadzących 

terapię uzależnień lub działania profilaktyczne na rzecz mieszkańców Gminy Ostrów 

Wielkopolski. 

6. Finansowanie podnoszenia kwalifikacji i umiejętności członków Gminnej Komisji ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ostrowie Wielkopolskim w zakresie 

objętym przedmiotem jej działalności. 

7. Zakup usług, urządzeń, materiałów i artykułów biurowych na potrzeby realizacji zadań 

Gminnego Programu Przeciwdziałania i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

obsługi Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
 

DZIAŁANIE II 
 

Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

Podejmowanie wobec osób uzależnionych od alkoholu, które powodują rozpad życia rodzinnego, 

demoralizację małoletnich, zakłócają porządek publiczny, czynności i wdrażanie procedur 

zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu obowiązkowego poddania się leczeniu odwykowemu 

oraz niwelowanie szkód zdrowotnych wywołanych alkoholem u osób współuzależnionych (członków 

rodzin) będzie się odbywać poprzez: 

ZADANIA: 

1. Podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec 

osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu 

w zakładzie lecznictwa odwykowego, w tym w szczególności: 

a) przyjmowanie zgłoszeń o przypadkach nadużywania alkoholu i wzywanie na 

rozmowy osób, co do których wpłynęło zgłoszenie, 

b) kierowanie na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju leczenia, 

c) przygotowywanie dokumentacji i składanie wniosków do sądu o wszczęcie 

postępowania w sprawie zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego. 

2. Pomoc dla dorosłych członków rodzin z problemem alkoholowym 

w rozwiązywaniu  problemów współuzależnienia poprzez finansowanie programów 

terapii w tym zakresie, szkoleń dla terapeutów, umożliwienie dostępu osobom 

współuzależnionym do profesjonalnej pomocy w specjalistycznych placówkach 

leczniczych. 

 



 

 

3. Pomoc dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym: 

a) udzielanie pomocy psychologicznej, 

b) tworzenie i finansowe wspieranie działalności świetlic opiekuńczo- 

wychowawczych oaz socjoterapeutycznych dla dzieci z rodzin z problemem 

alkoholowym, 

c) finansowanie prowadzenia zajęć i programów terapeutycznych, 

d) finansowanie lub dofinansowanie obozów lub innej formy wypoczynku 

letniego i zimowego połączonego z programem profilaktyczno-

terapeutycznym i psycho-edukacyjnym dla dzieci z rodzin alkoholowych, 

podwyższonego ryzyka i gdzie występuje przemoc domowa, 

e) organizowanie i finansowanie zajęć dla rodziców mających na celu 

podniesienie kompetencji wychowawczych. 

4. Wspieranie organizacji pozarządowych w zakresie świadczenia pomocy rodzinom,  

w których występuje problem alkoholowy. 

5. Organizowanie lokalnych narad, seminariów i konferencji w zakresie wdrażania 

systemu pomocy dziecku i rodzinie z problemem alkoholowym. 

6. Współudział w budowaniu lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie: 

a) aktywne wspieranie funkcjonowania procedury „Niebieskiej Karty", 
b) podnoszenie kompetencji osób i instytucji w zakresie rozpoznawania, 

interweniowania oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy w rodzinie, 
c) podejmowanie działań zmierzających do ograniczania zagrożeń życia 

rodzinnego wywołanych alkoholem i przemocą domową, 
d) programy dla rodziców z zakresu umiejętności rodzicielskich przygotowujące 

rodziców do wychowywania dzieci bez przemocy i radzenia sobie z trudnymi 
sytuacjami, które pojawiają się w procesie wychowawczym oraz edukacyjno -
korekcyjne dla sprawców przemocy w rodzinie, 

e) przeprowadzenie diagnozy problemów alkoholowych w gminie. 
 

DZIAŁANIE III 

 
Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej, w zakresie 
rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii,  
w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących  
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 

Młodzi ludzie mają tendencje do podejmowania zachowań ryzykownych dla zdrowia,  

a najczęstszym z nich jest sięganie po alkohol oraz różnorakie rodzaje innych środków 

psychoaktywnych. Konieczna jest więc ustawiczna i planowa realizacja przedsięwzięć 

profilaktycznych kształtujących świadomość dzieci i młodzieży w tym zakresie oraz 

budujących właściwe postawy wobec problemu uzależnień. Nieodzowne jest również 

tworzenie czynników osłonowych i stanowiących skuteczną alternatywę dla młodych ludzi. 

  

ZADANIA: 

1. Prowadzenie na terenie szkół oraz innych placówek oświatowych akcji i programów 

profilaktyczno - edukacyjnych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, jako wsparcie  

a także istotne uzupełnienie Szkolnych Programów Profilaktyki oraz podnoszenie ich 

jakości. 



 

 

2. Edukacja publiczna w zakresie problematyki alkoholowej: 

a) prowadzenie lokalnych kampanii edukacyjnych na tematy związane  

z problematyką alkoholową oraz organizowanie imprez, konkursów profilaktycznych 

dla dzieci i młodzieży, 

b) prowadzenie interaktywnego systemu informacji o działaniach podejmowanych na terenie 

gminy w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, 

c) aktywna współpraca z lokalnymi i regionalnymi mediami, monitorowanie ich 

zawartości pod kątem problematyki alkoholowej, inicjowanie artykułów na ten 

temat, w razie potrzeby polemiki z mediami, prezentowanie w zaprzyjaźnionych 

mediach gminnych działań profilaktycznych i ich skutków, prezentowanie wyników 

lokalnych badań, planów działań na przyszłość itp. 

d) produkcja lub zakup materiałów edukacyjnych oraz dystrybucja wśród 

określonych grup adresatów, wzbogacanie bibliotek szkolnych w materiały  

i czasopisma nt. profilaktyki uzależnień oraz opracowywanie i wydawanie 

własnych biuletynów i gazetek służących temu celowi. 

3. Podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym przeznaczonych dla rodziców, 

których celem jest wspieranie abstynencji dziecka i przygotowanie go do podejmowania 

świadomych i odpowiedzialnych decyzji związanych z używaniem substancji 

psychoaktywnych. 

4. Organizacja alternatywnych form spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży  

w szczególności na podstawie opracowanych programów oraz przygotowanie bazy 

materialnej służącej tym celom. 

5. Finansowanie szkoleń, kursów specjalistycznych (w tym kosztów uczestnictwa  

i dojazdu) dla nauczycieli i pedagogów w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi, 

młodzieżą oraz rozwijających umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych 

organizowanych dla nauczycieli i rodziców z Gminy Ostrów Wielkopolski. 

6. Dofinansowanie organizacji zajęć sportowo - rekreacyjnych prowadzonych  

w placówkach oświatowo - wychowawczych Gminy Ostrów Wielkopolski wraz  

z wsparciem niezbędnych wydatków na zakup sprzętu sportowego do ich realizacji, 

jako integralnego elementu strategii profilaktycznych. 

7. Organizowanie festynów, pikników, turniejów, imprez rodzinnych oraz innych 

społecznie akceptowanych rodzajów działalności związanych z propagowaniem 

zdrowego i abstynenckiego stylu życia i zmieniających zachowania dzieci i młodzieży 

w zakresie gospodarowania czasem wolnym. 

8. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu 

ograniczenie dostępności alkoholu i przestrzeganie zakazu jego sprzedaży 

osobom nieletnim. 

9. Podejmowanie działań edukacyjno-szkoleniowych skierowanych do sołtysów i innych 

grup społecznych działających na terenie gmin, celem zapobiegania uzależnieniu  

w myśl ustawy o wychowaniu w trzeźwości.  

10. W roku szkolnym 2019-2020 podejmiemy działanie skierowane do nauczycieli  

i rodziców, dzieci i młodzieży celem profilaktyki i zapobiegania alkoholizmowi i 

innym używkom, które poprowadzi Pani sędzia Anna Maria Wesołowska.  

11. Działania na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i bezpieczeństwa  

w miejscach publicznych poprzez działania edukacyjne, interwencyjne i kontrolne,  

w tym: 

a) prowadzenie wspólnych kampanii profilaktycznych i informacyjnych dla 

kierowców w tym zakresie, 



 

 

b) zwiększenie skuteczności egzekucji prawa w zakresie zakazu spożywania 

napojów alkoholowych w miejscach publicznych. 

 
12. Aktywizacja i edukacja lokalnych decydentów i radnych co do wagi i skali 

problematyki alkoholowej poprzez zapraszanie ich do lokalnych debat, kampanii 
edukacyjnych i udziału w imprezach profilaktycznych; zapoznawanie z lokalną  
i ogólnopolską diagnozą problemów alkoholowych, także poprzez prenumeratę lub 
zakup specjalistycznych opracowań, czasopism, publikacji pogłębiających wiedzę na 
ten temat. 

DZIAŁANIE IV  
 

Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń  i osób fizycznych służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

Realizując poszczególne zadania gminnego programu zasadne i wskazane jest 
zaangażowanie w ich wykonanie organizacji pozarządowych, które swą statutową 
działalnością obejmują sprawy związane z rozwiązywaniem problemów objętych niniejszym 
programem. 

ZADANIA: 

1. Współpraca i wspieranie finansowe podmiotów publicznych i niepublicznych (np. 

Gminnego Ośrodka Kultury, Gminnej Biblioteki Publicznej, organizacji 

pozarządowych, zewnętrznych instytucji i stowarzyszeń np. abstynenckich), 

realizujących zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych w społeczności lokalnej oraz stanowiących miejsce zdrowego 

i trzeźwego stylu życia dla osób uzależnionych oraz ich rodzin lub osób z grup 

ryzyka. 

2. Przekazywanie materiałów edukacyjnych i informacyjnych o tematyce uzależnień 

do wykorzystania w działalności profilaktycznej. 

3. Wspieranie działań prowadzonych przez instytucje i organizacje na rzecz osób 

wykluczonych społecznie. 

4. Nieodpłatne udostępnianie lokali stanowiących własność Gminy Ostrów Wielkopolski  

w celu realizacji zadań zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 
DZIAŁANIE V 

 
Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów (określonych w art.131  
i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 
Obowiązkiem gminy jest reagować na wszelkie przypadki łamania ustawy, a w szczególności 
zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym oraz zakazu promocji i reklamy napojów 
alkoholowych, a także występowanie jako oskarżyciel publiczny wobec osób sprzedawców  
i instytucji łamiących postanowienia w niej zawarte. 

ZADANIA: 

 

1. Prowadzenie kontroli przestrzegania zakazu reklamy i promocji napojów alkoholowych 

na terenie Gminy Ostrów Wielkopolski, w zakresie określonym ustawą o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

2. Prowadzenie okresowych kontroli punktów sprzedaży i podawania napojów 

alkoholowych pod kątem przestrzegania zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w tym w szczególności zasad i warunków 

korzystania z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, dokonywane na 



 

 

podstawie upoważnienia Wójta Gminy Ostrów Wielkopolski. 
3. Kontroli podlegają wszystkie podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż  

i podawanie napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu i poza 
miejscem sprzedaży, na terenie Gminy Ostrów Wielkopolski. 

4. Ustala się zakres kontroli o której mowa w pkt 2: 
a) przestrzeganie     porządku     publicznego     wokół   miejsc   sprzedaży    napojów 

alkoholowych, 
b) przestrzeganie ustawowego zakazu   reklamowania napojów alkoholowych, 
c) przestrzegania zakazu nie sprzedawania napojów alkoholowych osobom nieletnim  

i nietrzeźwym, 
d) zgodność prowadzonej sprzedaży z aktualnie ważnym zezwoleniem, 
e) przestrzeganie warunków  ustawy  o wychowaniu w trzeźwości i  przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz informowanie Policji o ich naruszeniu, 
f) przestrzeganie  zasad   i   warunków    sprzedaży     napojów   alkoholowych, 

określonych w uchwałach Rady Gminu Ostrów Wielkopolski, 
g) wnioskowanie do organów ścigania o ukaranie osób naruszających przepisy w/w 

ustawy. 
 

VI. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. 

1. Wynagrodzenie dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych wypłacane jest za udział w posiedzeniu z zastrzeżeniem pkt 4. 

2. Dla poszczególnych członków komisji ustala się wynagrodzenie o którym mowa  
w pkt 1 w następującej wysokości: 

a) dla przewodniczącego komisji w wysokości 23% minimalnego wynagrodzenia 
za pracę w 2018 r., 

b) dla zastępcy przewodniczącego i sekretarz komisji w wysokości 20% 
minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2018 r., 

c) dla członka komisji w wysokości 15% minimalnego wynagrodzenia za pracę  
w 2018 r. 

3. Wynagrodzenie o którym mowa w pkt 2, płatne jest za każde posiedzenie na 
podstawie list obecności na posiedzeniu zatwierdzonych przez Przewodniczącą 
Komisji. 

4. Wynagrodzenie za udział członka komisji w kontroli przeprowadzonej w jednym 
dniu, co najmniej dwóch punktów, w których sprzedawany lub podawany jest alkohol, 
przysługuje w wysokości 7% minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2018 r. Jest ono 
wypłacane na podstawie listy obecności załączonej do protokołu kontroli oraz 
zatwierdzonej przez przewodniczącą Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych.  

5. Wynagrodzenie nie przysługuje członkom komisji którzy są pracownikami,  
w przypadku gdy posiedzenie komisji odbywa się w godzinach pracy a członkowie 
komisji zachowują prawo do wynagrodzenia za pracę u swoich pracodawców. 

6. Członkowie gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych korzystają ze 
zwrotu kosztów podróży na takich samych zasadach jak pracownicy samorządowi  
i pokrywane są one z funduszy przeznaczonych na profilaktykę problemów 
alkoholowych. 

 

VII. Sprawozdanie merytoryczne i finansowe z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych Gminy Ostrów Wielkopolski za 2020 r. 

przygotowuje Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i przekazuje 

Radzie Gminy Ostrów Wielkopolski do dnia 31 marca 2021 r. 
 



 

 

U Z A S A D N I E N I E 
 

 

Uchwalenie przedłożonego Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na 2020 r. jest wykonaniem wynikającym z art. 41 ust.2 ustawy  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /Dz. U. z 2019 r., poz. 2277/ 

obowiązku ciążącego na Radzie Gminy, corocznego uchwalania gminnego programu 

rozwiązywania problemów alkoholowych. 

 


